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To był dobry czas dla naszej gminy! 
 

Wójt Krzysztof Turek podsumowuje VI kadencję samorządu. 

 

21 listopada br. zakończy się VI kadencja samorządu gminnego. Ostatnie 4 lata 

pokazały, jak wiele można osiągnąć dzięki dobrej współpracy Rady Gminy z 

Wójtem, z samorządami sołeckimi, z organizacjami pozarządowymi, a także z 

mieszkańcami gminy. Wielkim sukcesem w mijającej kadencji jest znaczna 

poprawa poziomu życia na naszym terenie. Dzięki wielu inwestycjom udało się 

stworzyć bardzo dobre warunki do mieszkania, nauki, rozwoju, odpoczynku i 

rekreacji. Te osiągnięcia umożliwiają harmonijny rozwój gminy we wszystkich 

dziedzinach aktywności.  

Na podkreślenie w tej kadencji zasługuje rozwój gospodarki wodno-

ściekowej, głównie dzięki pozyskaniu znacznych środków z Unii Europejskiej. 

Można postawić śmiałą tezę, że w tej dziedzinie dokonaliśmy skoku 

cywilizacyjnego. Bardzo łatwy dostęp do Warszawy, jej wielkich rynków pracy 

i zbytu powoduje, że corocznie przybywa do gminy wiele rodzin, chcących tu 

zamieszkać na stałe.  

Liczba ludności zameldowanej na naszym terenie w ciągu ostatnich 4 lat 

wzrosła o blisko 1000 osób. Obecnie są tutaj zameldowane na pobyt stały i 

czasowy 16.862 osoby. Dane ewidencyjne różnią się jednak od stanu 

faktycznego, gdyż nadal wielu nowych mieszkańców nie jest zameldowanych w 

babickiej gminie. 

 

Administracja 

Wraz ze wzrostem liczby mieszkańców, rośnie ilość zadań administracji 

gminnej, której podstawą jest Urząd Gminy. W skład kierownictwa urzędu 

wchodzi Wójt Gminy, Zastępca Wójta, Skarbnik Gminy i Sekretarz Gminy. W 

strukturze urzędu funkcjonuje 13 referatów i 8 samodzielnych stanowisk. 

Ogółem zatrudnionych jest 72 pracowników, którzy mają opinię kompetentnych 

i przyjaznych urzędników.  

 

Na terenie gminy działa 9 jednostek budżetowych zatrudniających łącznie 

311 pracowników. Są to: I Gminne Gimnazjum w Koczargach Starych, Szkoła 

Podstawowa im. H. Sienkiewicza w Starych Babicach, Zespół Szkolno-

Przedszkolny w Borzęcinie Dużym, przedszkole w Starych Babicach, 

przedszkole w Bliznem Jasińskiego, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Starych Babicach, Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji, Zespół Obsługi 

Finansowej Oświaty oraz Straż Gminna. Gmina jest właścicielem 100% 

udziałów Gminnego Przedsiębiorstwa Komunalnego „Eko-Babice” Sp. z o.o., 

zatrudniającego 77 pracowników, i ściśle współpracuje z Gminną Spółką 

Wodną.  
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Na przełomie 2013 i 2014 r. wykonano remont budynku Urzędu Gminy, 

polegający na wymianie sieci komputerowej, instalacji elektrycznej 

południowego skrzydła budynku, wyremontowano salę konferencyjną, 

korytarze, sanitariaty i inne pomieszczenia, łącznie za kwotę ponad 300 tys. zł. 

Mając na celu usprawnienie pracy w Urzędzie Gminy i wprowadzenie 

nowoczesnych technik pracy, w 2011 r. wdrożono II etap elektronicznego 

obiegu dokumentów – system „Elektronicznego Zarządzania Dokumentacją”. 

Wydatek był współfinansowany ze środków Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2007-2013. 

 

Budżet 

Finansowa działalność Gminy opiera się o coroczny budżet gminy, który jest 

głównym dokumentem prawa lokalnego, uchwalanego przez Radę Gminy. 

Podstawowym źródłem gminnych dochodów są wpływy z podatków, w tym 

udziały w podatku dochodowym od osób fizycznych (PIT) i prawnych (CIT) 

oraz wpływy z opłat lokalnych. Ponadto Gmina otrzymuje z budżetu państwa 

subwencje i dotacje na realizację zadań zleconych oraz własnych zadań 

bieżących gmin. Wzrost dochodów Gminy per capita związany jest przede 

wszystkim z rozwojem nowych przedsiębiorstw oraz zmianami urbanistycznymi 

zachodzącymi na naszym terenie. Dzięki systematycznie prowadzonym 

procesom odrolniania oraz scalania gruntów stale powiększa się zasób terenów 

przeznaczonych pod budownictwo mieszkaniowe, co w połączeniu z 

atrakcyjnym położeniem gminy pomiędzy Puszczą Kampinoską a Warszawą 

zachęca coraz więcej osób do budowy domu właśnie tutaj.  

W latach 2011-2014 widoczny jest wyraźny wzrost dochodów. Mocną 

stroną polityki finansowej Gminy są wysokie dochody własne, świadczące o 

znacznej samodzielności finansowej. Na uwagę zasługuje fakt systematycznego 

wzrostu dochodów w latach 2011-2014, co świadczy o dobrym rozwoju gminy. 

Natomiast wydatki majątkowe wzrastały w nieco wolniejszym tempie, z 

powodu pewnych oszczędności potrzebnych do wybudowania nowego 

gimnazjum, łącznie z placówką kulturalną i halą sportową. W poszczególnych 

latach kadencji dochody i wydatki budżetu kształtowały się następująco: 
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Dane dotyczące roku 2014 przyjęto w wartościach planowanych. 

 

Wydatki majątkowe z uwzględnieniem najważniejszych kategorii 

przedstawiono poniżej: 

Wydatki majątkowe w latach 2011-2014

Sport i Rekreacja

1 983 248

Zakup gruntów 

22 489 000

Szkoły i 

Przedszkola

5 284 726

Wodociągi 

i  kanalizacja 

74 225 841

Drogi

4 388 015

Ochrona 

przeciwpożarowa

1 151 144

Budynki komunalne

587 711
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Oświata i wychowanie 

Oświata i wychowanie to największy dział budżetu gminy i największe zadanie 

organizacyjne. Gmina Stare Babice stworzyła optymalny model oświatowy i 

bardzo dobrą bazę edukacyjną. Wszystkie placówki wyposażone są w 

najnowocześniejszy sprzęt dydaktyczny i doświadczoną profesjonalną kadrę, 

zapewniającą dzieciom i młodzieży opiekę i kształcenie na wysokim, 

wyróżniającym się poziomie. Gmina prowadzi gimnazjum w Koczargach 

Starych, szkołę podstawową w Starych Babicach, Zespół Szkolno-Przedszkolny 

w Borzęcinie Dużym, przedszkole w Starych Babicach i przedszkole w Bliznem 

Jasińskiego. W roku 2013/2014 do publicznych placówek oświatowych 

uczęszczało: 329 gimnazjalistów, 1048 uczniów szkół podstawowych, 403 

przedszkolaków. Ponadto w roku szkolnym 2013/2014 rozpoczęła działalność 

niepubliczna szkoła podstawowa w Starych Babicach, do której uczęszcza 49 

uczniów. Od września br. w Latchorzewie funkcjonuje przedszkole 

niepubliczne, działające wg nowatorskiej formy współpracy z Gminą. Ponadto 

Gmina dofinansowuje działalność 9 niepublicznych przedszkoli, z których 

oferty korzysta 419 dzieci.  

Gminna infrastruktura edukacyjna jest na dobrym europejskim poziomie. 

Jest to efekt stałych, znacznych nakładów finansowych przeznaczanych na 

obiekty oświatowe, dzięki czemu wszystkie są gruntownie zmodernizowane. 

Szkoły posiadają pracownie komputerowe oraz pracownie do nauki języków 

obcych z indywidualnymi kabinami. Wszystkie placówki są w pełni 

wyposażone w nowoczesny sprzęt komputerowy, łącza internetowe i pomoce 

dydaktyczne, w tym tablice interaktywne i projektory multimedialne. 

W szkole podstawowej w Starych Babicach wykonano boiska do 

siatkówki, koszykówki i piłki ręcznej o nawierzchni poliuretanowej oraz boisko 

do piłki nożnej o nawierzchni ze sztucznej trawy. Powstała także poliuretanowa 

bieżnia, skocznia w dal, wykonano oświetlenie i zagospodarowanie terenu 

zielenią. Inwestycja została zrealizowana w ramach projektu „Budowa boisk 

sportowych przy szkole podstawowej w Starych Babicach” z Programu 

Rozwoju Szkolnej Infrastruktury Sportowej Ministerstwa Sportu o wartości 

1.364.252,12 zł, z czego dofinansowanie wyniosło 450.268,86 zł.  

W 2012 r. przy przedszkolu w Starych Babicach powstał plac zabaw, 

dzięki aktywnemu udziałowi mieszkańców gminy w akcji społecznej, jako 

nagroda w konkursie „100 placów zabaw na 100-lecie NIVEA”, o wartości 

80.944,43 zł. Zmodernizowano także szkolny plac zabaw przy szkole 

podstawowej w Starych Babicach w ramach rządowego programu „Radosna 

Szkoła”. Plac stał się miejscem zabaw dla dzieci i młodzieży, pozwalając 

jednocześnie na kreowanie właściwego sposobu spędzania czasu wolnego. 

Wartość projektu to 211.443,15 zł, dofinansowanie 105.721,57 zł.  

W babickiej szkole została zmodernizowana kotłownia i wymieniono 

instalację centralnego ogrzewania za kwotę 986.907,50 zł. W Zespole Szkolno-



5 

 

Przedszkolnym w Borzęcinie Dużym został wybudowany budynek szatni, 

zmodernizowano dach oraz wykonano remont sali gimnastycznej, łącznie za 

kwotę 2.115.417,86 zł. 

W placówkach oświatowych realizowano także projekty miękkie 

wspomagające oświatę. Gmina przystąpiła do realizacji projektu unijnego w 

przedszkolach publicznych, w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, 

pod nazwą „Wszystkie dzieci nasze są w gminie Stare Babice” o wartości 

846.081 zł i z dofinansowaniem 666.239,04 zł. W ramach projektu utworzono 

po jednym oddziale przedszkolnym w przedszkolach w Starych Babicach, 

Bliznem Jasińskiego i Borzęcinie Dużym. We wrześniu 2013 r. Gmina 

przystąpiła do projektu unijnego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał 

Ludzki pod nazwą „Nowoczesna i przyjazna szkoła w gminie Stare Babice” o 

wartości 505.196 zł, z dofinansowaniem 449.996 zł. Projekt jest realizowany w 

szkołach podstawowych w Starych Babicach i Borzęcinie Dużym. Babicka 

podstawówka przystąpiła także do Programu Comenius z projektem „Uczenie 

się przez całe życie” o wartości 95.975 zł, dofinansowanie otrzymane do 

czerwca 2014 r. – 59.023 zł. Projekt polega na współpracy ze szkołami z 

Francji, Finlandii, Islandii, Hiszpanii i Niemiec. Realizowana jest wspólna 

strategia edukacyjna i mobilności kadry pedagogicznej oraz uczniów. W ramach 

programu w marcu 2013 r. nauczyciele i uczniowie odbyli wizytę w szkole w 

Hiszpanii, a w maju br. babicka szkoła gościła zagranicznych gości ze szkół 

współpracujących w projekcie.  

Gmina inwestuje nie tylko w bazę, ale i w ludzi, troszcząc się o 

motywowanie kadry pedagogów do stałego podnoszenia kwalifikacji. Obecnie 

w szkołach pracuje 165 nauczycieli, w tym 69 nauczycieli dyplomowanych, 47 

nauczycieli mianowanych, 53 nauczycieli kontraktowych i 10 stażystów. 

 

Gospodarka komunalna 

Jakość usług komunalnych wpływa bezpośrednio na poziom życia na naszym 

terenie. Niekwestionowanym sukcesem babickiej gminy jest wysoki poziom 

gospodarki komunalnej, zarówno w zakresie jakości świadczonych usług, jak i 

inwestycji. W ostatnich latach największe nakłady inwestycyjne są 

przeznaczane na gospodarkę wodno-ściekową. Tutaj też ma miejsce największa 

absorpcja środków unijnych. Dobiega końca realizacja największej inwestycji w 

historii gminy, tj. przedsięwzięcia „Uporządkowanie gospodarki wodno-

ściekowej w gminie Stare Babice”. Dzięki realizacji projektu domy ponad 11 

tys. mieszkańców będą podłączone do sieci kanalizacyjnej, a domy ponad 300 –

do sieci wodociągowej. Od 2011 r. do czerwca 2014 r. wybudowano ponad 80 

km sieci kanalizacyjnej i przeszło 8 km sieci wodociągowej, 28 przepompowni 

ścieków oraz wymieniono wadliwą sieć kanalizacyjną w Kwirynowie, wartość 

tych inwestycji łącznie wyniosła ponad 74 mln zł.  

W tym roku obchodzimy 15-lecie funkcjonowania Gminnego 

Przedsiębiorstwa Komunalnego „Eko-Babice” Sp. z o.o. Jest ono jednym z 
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najlepiej zorganizowanych przedsiębiorstw komunalnych w naszym kraju. W 

ciągu 15 lat działalności wartość środków trwałych przedsiębiorstwa osiągnęła 

poziom ponad 250 mln zł. Przygotowane są już następne projekty inwestycyjne, 

które po zrealizowaniu w najbliższych latach podniosą jeszcze tę wartość o ok. 

100 mln zł. Na uwagę zasługuje także innowacyjność i nowoczesność 

stosowanych technologii oraz fachowość kadry zawodowej.  

Drugim ważnym obszarem gospodarki komunalnej są drogi. Na terenie 

gminy Stare Babice znajduje się ok. 130 km dróg gminnych o różnej 

nawierzchni, z czego znaczna część o jezdni asfaltowej i z destruktu 

asfaltowego, a tylko niewielka liczba dróg gruntowych. W latach 2011-2014 

Gmina przeznaczyła znaczną część wydatków inwestycyjnych na remont i 

budowę dróg, w tym także na modernizację dróg powiatowych – ul. Akacjowej i 

ul. Mościckiego. Znaczną część dróg gminnych wyremontowano w ramach 

odbudowy po wykonanej kanalizacji o łącznej długości ok. 27 km. 

Wybudowano ulicę dojazdową do nowego budynku komunalnego wraz z 

parkingami, wykonano 2 ciągi pieszo-rowerowe: od ul. Ogrodniczej do ul. 

Warszawskiej oraz od ul. Sienkiewicza do Alei Dębów Katyńskich w Starych 

Babicach. Wybudowano także chodniki w ul. Topolowej i ul. Przejazd w 

Bliznem. Opracowano również szereg projektów drogowych, w tym projekt 

modernizacji drogi powiatowej, ul. Kosmowskiej w Borzęcinie, który 

rozpocznie się wkrótce po wykonaniu kanalizacji. W latach 2011-2014 na drogi 

wydatkowano łącznie 16.449.739 zł.  

Bardzo dużą wagę Gmina przywiązuje do oświetlenia ulic i 

systematycznie, wraz z nową zabudową, rozbudowuje sieć. W latach 2011-2014 

rozbudowywano oświetlenie uliczne, łącznie na kwotę ponad 1 mln zł. 

Wykonany w ubiegłych latach System Informacji Gminnej polegający na 

estetycznym oznakowaniu ulic, obiektów użyteczności publicznej i innych 

ważniejszych miejsc na terenie gminy, jest stale rozwijany.  

Gmina posiada obecnie najbardziej rozbudowaną komunikację zbiorową 

spośród wszystkich gmin podwarszawskich. Na dopłaty do jej funkcjonowania 

samorząd gminny corocznie przeznacza ponad 3 mln zł. Obecnie po rozbudowie 

układu komunikacyjnego funkcjonują 4 regularne linie autobusowe – 712, 714, 

719, 729 – oraz linie wewnętrzne, które obsługują lokalnie babicką gminę, tj. L-

6 i L-7. W najbliższym czasie jest planowana modernizacja systemu 

komunikacji zbiorowej na naszym terenie. 

 

Ochrona środowiska 

Samorząd gminy Stare Babice przywiązuje bardzo dużą wagę do czystości i 

ochrony środowiska. W ostatnich latach powstało wiele zielonych terenów 

rekreacyjnych i placów zabaw. 

W 2011 r. utworzono największy w gminie plac zabaw, który znajduje się 

na Placu Chopina w Borzęcinie Dużym. Powstał on w ramach projektu 

„Budowa infrastruktury społecznej w Borzęcinie Dużym”, którego wartość 
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wyniosła 235.583,70 zł, a dofinansowanie – 141.362 zł z Programu Rozwoju 

Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. W Wojcieszynie został urządzony teren 

sportowo-rekreacyjny, w tym roku realizowany jest tam plac zabaw w ramach 

projektu „Zagospodarowanie terenu na potrzeby placu zabaw w Wojcieszynie”. 

Wartość projektu wg umowy to 197.525,27 zł, dofinansowanie – 100.000 zł z 

PROW. W 2014 r. zagospodarowano też teren w Zielonkach w ramach projektu 

„Oświetlenie Polany Dwóch Stawów – terenu rekreacyjno-sportowego we wsi 

Zielonki Parcele”. Dzięki tej inwestycji miejsce, gdzie tradycyjnie każdego roku 

odbywa się Festyn Babicki i wiele imprez plenerowych, zostało oświetlone i 

uzbrojone w sieć elektryczną, z której mogą korzystać stoiska handlowe i 

wystawcy. Możliwe jest też profesjonalne zorganizowanie występów 

artystycznych, zawodów i zabaw dla dzieci. Przy stawach ustawiono ławki i 

kosze na śmieci, co podniosło estetykę tego miejsca. Inwestycja ta była 

współfinansowana ze środków PROW, wartość projektu wyniosła 82.985,01 zł, 

dofinansowanie – 53.648,06 zł. Oprócz dbałości o czystość i estetykę miejsc 

publicznych, w tej kadencji Gmina dokonała rewitalizacji 4 oczek wodnych, 

które są zarybiane i służą do wędkowania rekreacyjnego.  

Z uwagi na trudne warunki gruntowo-wodne, jakie występują na terenie 

gminy, oraz liczne podtopienia pojawiające się po intensywnych opadach, 

samorząd wspomaga działania Gminnej Spółki Wodnej. W latach 2011-2013 

GSW otrzymała dofinansowanie w kwocie blisko 244.000 zł. Gmina w 

miejscach szczególnie narażonych na podtopienia wykonuje lokalne elementy 

urządzeń odwadniających drogi i tereny publiczne. W latach 2011-2014 

wydatkowano na ten cel kwotę 764.464 zł.  

Od lipca 2013 r. na mocy zaktualizowanej ustawy o utrzymaniu czystości 

w gminach został wprowadzony nowy system gospodarowania odpadami 

komunalnymi. W jego ramach Gmina dołożyła starań, by wypełnić 

rygorystyczne wymogi ustawy, a także, aby zmiany w sposobie segregowania 

odpadów były jak najmniej uciążliwe dla mieszkańców. Począwszy od stycznia 

2015 r. stawka za odbiór odpadów będzie zmniejszona z 12 zł do 9 zł od osoby.  

Systematycznie od roku 2008 prowadzony jest program usuwania 

wyrobów zawierających azbest. W latach 2011-2014 usunięto 17.649 m
2 

eternitu.  

W oparciu o uchwałę Rady Gminy realizowany był program zapobiegania 

bezdomności zwierząt poprzez ich znakowanie, sterylizację, kastrację oraz 

poszukiwanie nowych opiekunów dla bezpańskich psów i kotów. 

Kontynuowana była również akcja ochrony kasztanowców przed szrotówkiem 

kasztanowcowiaczkiem poprzez zakładanie na kasztanowcach opasek 

wyposażonych w pułapki feromonowe. Co roku wykonywana jest również 

konserwacja bocianich gniazd. 
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Zdrowie i opieka społeczna 

Usługi medyczne świadczone na terenie gminy osiągnęły wysoki poziom. 

Opiekę zdrowotną sprawują trzy Niepubliczne Zakłady Opieki Zdrowotnej: 2 w 

Starych Babicach i 1 w Borzęcinie Dużym. Oprócz Podstawowej Opieki 

Zdrowotnej, ośrodki te świadczą wiele usług specjalistycznych, refundowanych 

w ramach NFZ. Prowadzone są też liczne usługi dodatkowe, nieobjęte zakresem 

podstawowym. W 2012 r. ruszył „Program bezpłatnych szczepień 

profilaktycznych przeciwko grypie dla mieszkańców gminy Stare Babice 

powyżej 65. roku życia na lata 2012-2016”. W 2012 r. wykonano 90 szczepień, 

a w 2013 – 161. W budynku gminnym znajduje się także posterunek 

wyczekiwania Zespołu Pogotowia Ratunkowego z Powiatowej Stacji 

Ratownictwa Medycznego, co zapewnia możliwie najkrótszy czas dojazdu do 

naszych mieszkańców. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej zajmuje się szeroko pojętą pomocą 

najbardziej potrzebującym. Oprócz podstawowych zadań wynikających z 

ustawy o pomocy społecznej, swoje działania realizuje również przez tworzenie 

tzw. programów osłonowych spełniających lokalne potrzeby. Wśród nich 

wymienić należy wolontariat, Grupę Wsparcia dla Dzieci, Klub Seniora 

„Nadzieja” i programy systemowe. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

realizował w latach 2008-2011 projekt systemowy pn. „Moja przyszłość w 

moich rękach – upowszechnianie aktywnej integracji społecznej w gminie Stare 

Babice”, dofinansowany ze środków EFS – Programu Operacyjnego Kapitał 

Ludzki. Wartość projektu realizowanego w 2011 r. wynosiła 120.000 zł, a 

wartość dofinansowania 97.790,23 zł. W projekcie uczestniczyło 15 osób, w 

tym: 2 osoby w wieku 15-25 lat, 4 osoby długotrwale bezrobotne, 3 osoby 

powracające na rynek pracy po wychowaniu dzieci oraz 1 osoba pracująca. W 

ramach projektu przeprowadzono konsultacje z psychologiem i z doradcą 

zawodowym, spotkania z radcą prawnym, kursy i szkolenia zawodowe, w tym: 

kurs fryzjerski, kurs wizażu, kurs prawa jazdy, kurs nauki języka angielskiego i 

szwedzkiego, kurs komputerowy, kurs obsługi programu finansowo-księgowego 

„Symfonia”.  

Obecnie realizowany jest projekt partnerski z Fundacją Promocji 

Rekreacji KiM „Senior Zdrowy i Aktywny” skierowany do seniorów 60+, w 

ramach programu Aktywizacja Społeczna Osób Starszych, który oferuje zajęcia 

usprawniające z elementami jogi, marsze i rajdy nordic walking, spływy 

kajakowe, regularne zajęcia na basenie, spotkania edukacyjne z ciekawymi 

ludźmi, w tym z lekarzami.  

W 2013 r. pierwszy raz odbyła się w gminie realizacja projektu 

„Szlachetna Paczka Stare Babice”. Pracownicy socjalni ośrodka pomagali w 

rekrutacji rodzin i osób, które zostały objęte pomocą. W sumie z terenu 

babickiej gminy do projektu zakwalifikowało się 38 rodzin.  

W Starych Babicach działa także Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych. Niesie ona pomoc osobom uzależnionym i 
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współuzależnionym od alkoholu oraz wsparcie dla osób i rodzin borykających 

się z problemem przemocy domowej. Dzięki nowelizacji (w 2010 r.) ustawy o 

przeciwdziałaniu przemocy – w roku 2011 został oficjalnie powołany Gminny 

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, który do 

tego czasu przez 10 lat działał nieformalnie.  

Na terenie gminy dzieci niepełnosprawne mogą korzystać z fachowej 

pomocy Ośrodka Rehabilitacyjno-Terapeutycznego w Bliznem Jasińskiego. W 

2014 r. opieką ośrodka objęto 30 dzieci z orzeczoną niepełnosprawnością, ich 

rodzeństwo i rodziców. Gmina udziela dotacji na rzecz działania ośrodka w 

wysokości 55.000 zł w ramach otwartego konkursu ofert.  

W 2014 r. w gminie Stare Babice rozpoczęło działalność Stowarzyszenie 

„Starobabicki Uniwersytet III Wieku”. Wykład inauguracyjny „Prawda i mity o 

zasobach wodnych Kampinoskiego Parku Narodowego” odbył się 20 

października. 

 

Bezpieczeństwo 

Poczucie bezpieczeństwa mieszkańców gminy jest jednym z najważniejszych 

czynników decydujących o osiedlaniu się na tych terenach. Gmina Stare Babice 

jest zaliczana do najbezpieczniejszych gmin w powiecie warszawskim 

zachodnim, a także w województwie mazowieckim. Władze samorządowe w 

sposób priorytetowy postrzegają problemy bezpieczeństwa i porządku 

publicznego. Samorząd stale wspiera policję, partycypując w zakupie 

niezbędnego wyposażenia. Z inicjatywy samorządu wprowadzono dodatkowe 

patrole policyjne w miejscach wskazanych przez mieszkańców, tzw. służby 

ponadnormatywne, które są opłacane przez Gminę.  

Straż Gminna Gminy Stare Babice działa i służy społeczeństwu już od 6 

lat. Chroni porządek w miejscach publicznych i kontroluje ruch uliczny. W 2011 

r. rozpoczęto kontrolę fotoradarową przy wykorzystaniu 3 masztów 

stacjonarnych wybudowanych przez Gminę Stare Babice. W czerwcu br. z 

uwagi na zmiany prawne usunięto z naszego terenu 2 maszty stacjonarne, 

pozostał jeden z urządzeniem kontrolno-pomiarowym typu Zurad. W tym 

samym miesiącu tutejsza jednostka Straży Gminnej zakupiła jedno urządzenie 

kontrolno-pomiarowe typu Laser LTC. Urządzenie będzie wykorzystywane do 

kontroli ruchu pojazdów na terenie gminy Stare Babice w systemie mobilnym 

na wyznaczonych odcinkach naszych dróg. 

Na terenie gminy funkcjonują dwie Ochotnicze Straże Pożarne: w Starych 

Babicach i Borzęcinie Dużym. Obecnie trwa budowa dwóch strażnic: w 

Borzęcinie Dużym za kwotę ponad 1 mln zł oraz w Starych Babicach przy ul. 

Wieruchowskiej. Na ten cel Gmina przekazała teren w użytkowanie wieczyste. 

Ponadto dokonano zakupu dwóch nowoczesnych samochodów gaśniczych dla 

obu gminnych jednostek OSP. 

W gminie działa Zespół Zarządzania Kryzysowego umożliwiający 

Wójtowi prowadzenie na bieżąco działań profilaktycznych, a w przypadku 
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wystąpienia sytuacji kryzysowych i klęsk żywiołowych koordynację działań 

ratowniczych.  

 

Sport i rekreacja  

Od stycznia 2012 r. rozpoczął działalność Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji. 

Jego głównym zadaniem jest zarządzanie gminnymi obiektami sportowymi i 

rekreacyjnymi oraz zaspokajanie potrzeb lokalnej społeczności w zakresie 

sportu i rekreacji, a także upowszechniania kultury fizycznej na terenie gminy. 

Najpopularniejszą dyscypliną sportową na naszym terenie jest piłka 

nożna, systematycznie rozwijana przez dwa kluby sportowe: GKS „Naprzód 

Stare Babice” oraz UKS „GOSiR Stare Babice”, z którymi GOSiR Stare Babice 

współpracuje od jesiennej rundy rozgrywek (w 2012 r.) Mazowieckiego 

Związku Piłki Nożnej.  

Od września i października 2012 r. GOSiR zaproponował dzieciom i 

młodzieży z terenu gminy udział w zajęciach karate, koszykówki, boksu oraz 

bilardu indyjskiego – carrom. Ponadto dla najmłodszych dzieci organizowane są 

zajęcia rekreacyjno-ruchowe w ramach Małej Akademii Rozwoju Sportowego. 

Grupy działają do dzisiaj i zyskały pozytywne opinie gminnej społeczności. 

Należy podkreślić, iż większość ww. zajęć udaje się nadal prowadzić bezpłatnie.  

W latach 2012-2014 GOSiR samodzielnie oraz we współpracy z innymi 

podmiotami zorganizował wiele imprez sportowych, które mają już charakter 

cykliczny i weszły na stałe do sportowego kalendarza gminy Stare Babice. Są to 

m.in. Halowy Turniej Piłki Nożnej, Szkolny Turniej Carrom, Dziesiątka 

Babicka – bieg na 10 km, Międzywojewódzkie Mistrzostwa Młodzików Karate 

WKF, BMX Jam, turnieje siatkówki plażowej, Grand Prix Mazowsza w 

badmintonie, Turniej Stare Babice Streetball Challange, rajdy rowerowe, 

Półmaraton Powiatu Warszawskiego Zachodniego.  

GOSiR na terenie Strefy Rekreacji Dziecięcej w Borzęcinie Dużym 

prowadzi zajęcia sportowo-rekreacyjne w ramach utrzymania rezultatów 

projektu „Promocja zdrowia w gminie Stare Babice poprzez stworzenie Strefy 

Rekreacji Dziecięcej”. Zajęcia prowadzone są od marca do października i 

obejmują następujące dyscypliny: piłka ręczna, koszykowa, siatkowa, zajęcia z 

rehabilitacji ruchowej, nadzór nad skateparkiem. Ponadto odbywają się zajęcia 

rehabilitacyjne dla dzieci i młodzieży. Co roku prowadzone są badania wad 

postawy oraz otyłości u dzieci z terenu gminy Stare Babice, dzięki którym 

rodzice mają bieżące informacje na temat formy fizycznej swoich pociech.  

 

Kultura i pamięć 

Głównym wydarzeniem upływającej kadencji były obchody 700-lecia Babic. 

Honorowy patronat nad jubileuszem objęli: Marszałek Województwa 

Mazowieckiego Adam Struzik i Starosta Warszawski Zachodni Jan Żychliński. 

Myśl przewodnią obchodów 700-lecia Babic wyrażało hasło „Młodniejemy, 

Piękniejemy i Przyspieszamy na 700-lecie”. Jubileusz Babic był doskonałą 
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okazją do zaprojektowania i wykonania sztandaru gminy, a także jej insygniów 

w postaci łańcuchów dla Przewodniczącego Rady Gminy i Wójta Gminy Stare 

Babice.  

Z okazji 700-lecia Babic dla mieszkańców i gości gminy przygotowano 

liczne ciekawe imprezy. W większości pokrywały się one z corocznym 

kalendarzem imprez kulturalnych, ale było także wiele dodatkowych inicjatyw, 

które Gmina współorganizowała lub pełniła nad nimi patronat.  

Wyjątkowym powodzeniem cieszyły się spacery zorganizowane w 

ramach „Obchodów 700-lecia Starych Babic” (projekt dofinansowany ze 

środków PROW). Odbyło się 15 spacerów tematycznych po terenie gminy, 

które przeprowadziła Fundacja Hereditas. Na Rynku w Starych Babicach 

uroczyście otwarto plenerową wystawę „700 lat Babic”, zaprezentowane 

plansze przedstawiały historię i współczesne życie w gminie Stare Babice.  

Ciekawą inicjatywą było także zorganizowanie konkursu na projekt 

pocztówki w ramach realizacji „Obchodów 700-lecia Babic”, dofinansowanych 

z PROW. Z okazji jubileuszu zorganizowany został również konkurs na 

najpiękniejszy ogród, w którym zarówno mieszkańcy, jak i firmy z terenu naszej 

gminy bardzo chętnie brali udział. Konkurs prowadzony był w 3 kategoriach: 

„mała forma kwiatowa”, „ogród przydomowy” oraz „aranżacja terenu zielonego 

wokół firmy”.  

Wielki Festyn Babicki zorganizowany 15 sierpnia w ramach obchodów 

700-lecia miał szczególny wymiar. Oprócz występu gwiazdy wieczoru – zespołu 

„Golec uOrkiestra” organizatorzy przygotowali dla szerokiej publiczności wiele 

atrakcji i imprez towarzyszących. Po raz pierwszy zorganizowano na festynie 

Zlot Pojazdów Zabytkowych. Oprócz aut zabytkowych pokazano także 

samochody, które biorą udział w Rajdzie Monte Carlo Historique.  

17 listopada 2013 r. odbyła się uroczystość z okazji 90. rocznicy 

uruchomienia Transatlantyckiej Stacji Radiotelegraficznej Babice. Po uroczystej 

Mszy św., przed nowym budynkiem Urzędu Gminy została odsłonięta tablica 

pamiątkowa umieszczona na kopii masztu Radiostacji Babice, dostosowanej do 

funkcji masztu flagowego. Z tej okazji ukazała się także monografia poświęcona 

Radiostacji Babice i została otwarta wystawa plenerowa o dziejach tego obiektu. 

Podsumowaniem roku jubileuszowego była konferencja „700-lat historii i 

kultury Babic”. Zbiegła się ona z przygotowaniem i wydaniem 

popularnonaukowego opracowania dotyczącego dziejów naszych terenów – 

„Stare Babice na przestrzeni wieków”. Jest to pierwsza pozycja 

popularnonaukowa dotycząca obszaru dzisiejszej gminy Stare Babice.  

W 2013 roku zaczęła także koncertować Babicka Orkiestra Dęta im. 

Krzysztofa Pendereckiego, która uświetniła wiele uroczystości jubileuszowych.  

W bieżącym roku obchodziliśmy jubileusze 600-lecia Lipkowa i 600-lecia 

Bliznego.  

Podobnie jak w latach poprzednich, także w obecnej kadencji wiele zadań 

z dziedziny sportu, kultury i pomocy społecznej Gmina Stare Babice zlecała 
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organizacjom pozarządowym, w ramach otwartych konkursów ofert. Liczba 

organizacji korzystających z tej formy dofinansowania i liczba zadań 

realizowanych w ramach otwartych konkursów ofert na przestrzeni lat 2011-

2014 systematycznie rośnie. W 2011 r. 3 stowarzyszenia zrealizowały 8 zadań z 

zakresu upowszechniania kultury i sztuki, a w 2014 r. 6 stowarzyszeń realizuje 

17 zadań. Wzrasta też kwota środków przeznaczana na dotacje celowe dla 

organizacji pozarządowych na realizację zadań z zakresu upowszechniania 

kultury i sztuki – 103.000 zł w 2011 r. i 200.000 zł w 2014 r.  

Samorząd posiada szeroką wizję rozwoju kulturalnego babickiej gminy. 

W tym celu nawiązuje kontakty ogólnopolskie i międzynarodowe. Kilka lat 

temu podpisano porozumienie o współpracy z włoską gminą Esperia. Ciekawe 

kontakty nawiązano także z rodziną gmin babickich. Na terenie Polski w 

powiecie chrzanowskim istnieje gmina Babice, a na terenie Czech gmin o takiej 

nazwie jest 15. Nasz samorząd uczestniczy w spotkaniach babickich gmin, 

podczas których przedstawia się ich osiągnięcia i życie kulturalne. 

Podtrzymywane są kontakty z Polakami mieszkającymi na Litwie. Polskie 

dzieci z Litwy przyjeżdżają do nas na wakacje, a Gmina Stare Babice wspólnie 

ze wszystkimi gminami powiatu warszawskiego zachodniego organizuje 2 

turnusy kolonii, na których łącznie odpoczywa blisko 80 dzieci.  

Oprócz corocznych uroczystości patriotycznych organizowanych m.in. w 

kwietniu i we wrześniu Gmina w bieżącej kadencji nawiązała kontakty z 

samorządem gminy Murnau w Bawarii, z okazji uczczenia 70. rocznicy śmierci 

mjr. Jacka Decowskiego, który jest pochowany na tamtejszym cmentarzu 

parafialnym. Samorząd uczestniczył również w obchodach 70. rocznicy bitwy 

pod Monte Cassino i wyzwolenia bliźniaczej włoskiej gminy Esperia. W 

bieżącym roku zorganizowano uroczystości związane z 70. rocznicą Powstania 

Warszawskiego – rekonstrukcję bitwy w Zielonkach, odbył się także Piknik 

Lotniczy dla uczczenia 70. rocznicy bitwy pod Arnhem. 
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Środki zewnętrzne 

Gmina Stare Babice w regionie jest zdecydowanym liderem w pozyskiwaniu 

środków zewnętrznych. W obecnej kadencji kontynuowano skuteczne działania, 

które pozwoliły pozyskać dodatkowe środki finansowe na realizację zadań 

związanych z rozwojem gminy. Łącznie w latach 2011-2014 złożono 28 

wniosków o dofinansowanie zadań z zewnętrznych źródeł finansowych, z czego 

wsparcie otrzymało i realizowanych było 21 projektów na łączną kwotę 

187.518.790,70 zł, a ich dofinansowanie ze źródeł krajowych i zagranicznych 

wyniosło 113.399.430,24 zł.  

Gmina Stare Babice od lat znajduje się w czołówce najlepiej 

rozwijających się polskich gmin. Aktywność w zakresie intensyfikacji rozwoju 

gospodarczego znalazła swój wyraz w różnego rodzaju rankingach i konkursach, 

została już wielokrotnie doceniona, także w ostatnich 4 latach.  

W 2012 r. otrzymaliśmy tytuł „Najlepszej gminy w dziedzinie 

wykorzystania funduszy unijnych” za zajęcie II miejsca w kategorii gmin 

wiejskich w Rankingu Samorządów „Rzeczpospolitej” 2012. Zajęliśmy również 

IV miejsce w Polsce w rankingu „Innowacyjny Samorząd”. W tym samym roku 

Gmina otrzymała Certyfikat „Samorządowy Lider Edukacji 2012”. Natomiast w 

2014 r. zajęła II miejsce w kategorii „Gminy wiejskie” w II edycji Konkursu 

Markowy Samorząd oraz zdobyła tytuł „Euro-Gminy 2014” w ogólnopolskim 

plebiscycie organizowanym przez Fundację Gospodarczą „Euro-Partner”.  

 

Plany 

Z racji bardzo dynamicznego przyrostu liczby mieszkańców, podobnie jak w 

innych gminach wokółwarszawskich, w ostatnich latach w naszej gminie 

wystąpił deficyt miejsc w przedszkolach i szkołach podstawowych. Dlatego 

najpilniejszą potrzebą jest budowa czwartej szkoły, nowego gimnazjum. Istnieje 

też potrzeba nowej biblioteki, placówki kulturalnej i nowoczesnej hali 

sportowej. Proces inwestycyjny już trwa, od początku tego roku jest 

wykonywany projekt budowlany. Pierwsze prace budowlane ruszą na początku 

2015 r. Po utworzeniu nowego obiektu obecne gimnazjum w Koczargach 

Starych będzie przekształcone w szkołę podstawową z oddziałami 

przedszkolnymi. Takie rozwiązanie zapewni gminie wystarczającą liczę miejsc 

w przedszkolach, w szkołach podstawowych i w gimnazjum, przez okres co 

najmniej najbliższych 10 lat. Narastającą potrzebą jest także polepszanie 

komunikacji zbiorowej, pierwsze prace koncepcyjne już trwają. Po ukończeniu 

budowy gimnazjum i zakończeniu rozbudowy gospodarki wodno-ściekowej 

zostanie opracowany program generalnej modernizacji dróg gminnych, który 

powinien rozpocząć się około roku 2018.  

 

Przedstawione powyżej dane oraz wszystko to, czego nie dało się 

zamieścić w tym krótkim raporcie, w sposób niezbity świadczą o tym, że 

kończąca się VI kadencja naszego samorządu była najbardziej owocną. Dotyczy 
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to tak rozwoju materialnego, jak i rozwoju społecznego w wielu aspektach. Jest 

on owocem współdziałania wielu osób i wielu instytucji. Na szczególną uwagę 

zasługuje aktywność licznych stowarzyszeń i organizacji społecznych.  

 

Na koniec pragnę serdecznie podziękować wszystkim tym, którzy w 

jakikolwiek sposób przyczynili do rozkwitu naszej małej ojczyzny.  

Dziękuję Panu Przewodniczącemu Rady Gminy, Paniom i Panom 

Radnym za konstruktywne współdziałanie w ramach pracy Rady Gminy Stare 

Babice VI kadencji.  

Sołtysom i Radom Sołeckim za ich zaangażowanie w pracę naszego 

samorządu.  

Kierownikom jednostek organizacyjnych oraz pracownikom Urzędu 

Gminy za ich profesjonalną i oddaną pracę, często w wymiarze 

ponadnormatywnym.  

Dziękuję przedstawicielom instytucji i organizacji zewnętrznych za 

współpracę w wielu dziedzinach.  

W sposób szczególny chcę podziękować Mieszkańcom Gminy za 

cierpliwość, akceptację i wsparcie, tak powszechnie okazywane. 

 

Wójt Gminy Stare Babice 

Krzysztof Turek 


